Octavo, Beda lib. de Locis sanctis cap. 7. testatur solemnitatem huius diei quotannis recurrentem, fuisse cœlestibus prodigis, in eo loco quo Christus ascendit, illustratam. *Nam in die, inquit, ascensionis Dominica, per annos singulos Missa peracta valide flaminis procella deorsum venire conseruit, et omnes qui in Ecclesia fuerint in terram prosternere. Tota ibi ea nocte lucernæ ardent, ut non illustrari tantum, sed et ardere noms, et supposita loca videantur.* De loco ascensionis dicam v. 12.

Quæres, quibus de causis Christus mox post resurre- Cur a-
ctionem ascendit in cælum ? Resp. Prima est, ut suam
legem et doctrinam confirmaret, et ostenderet esse exale- scendit
stem. Se eum et cælis descendisse, ut eam doceret, ideo resurre- statim a
que eo redire quasi unigenitum Dei filium, iuxta illud ctione ?
Iohannis 3. 13. Nemo ascendit in cælum, nisi qui descen- 1.
dit ex cælo, filius hominis qui est in cælo. Unde S. Maxi- Causa.
mus hom. 2. de Pentec. Sicul, inquit, aquila humilia de-
serit, alta petit, calorum vicina conserndit; ita et Salva-
tor humilia inferni deseruit, paradisi altiora petiit, cælo-
rum fastigia penetravit.

Secunda, ut calum hominibus peccato Adae clausum reseraret, utque ostenderet regnum suum non esse terrenum et temporaneum, ut putabant discipuli, sed cælestis et æternum: quo circare sequacibus suis terram et terræ omnia esse despicienda. Nam, ut at S. Aug. serm. 473. de Temp. *Cum Christo non ascendit superbia, nonavaritia, non luxuria, non vultus nostrum ascendit cum medio nostro.* El ideo si post medicum desideramus ascendere, debemus vilia et peccata deponere.

Tertia, ut corpori eius ita in terra humiliata et afflicta, iustum dare mercede, et gloriari: corporis enim gloriiosi congruus propriusque locus est cælum, non terra: hoc enim est locus generabilium et corruptibilium. Unde S. August. serm. 107. de Temp. Noster, ait, hic Samson ab latere portis imperioque inferni et mortis, ascendit per turbinem in cælum.

Quarta, ut angelos sua præsentia et gloria exhibilareret, ac cælum exornaret; nam lucerna eius est Agnus, Apoc. 21. 23. Unde et ei clamarunt: *Agnus est Agnus qui occisus est, accipere virtutem, et dignitatem, et sapientiam, et fortitudinem, et honorem, et gloriam*, Apocal. 5. 12. Addé, ut sederet a dextris Dei tamquam cooternalis Patri, a quo in hunc mundum missus fuerat, ait OEcum. in cap. 3. v. 21. Praecelle S. August. serm. 37. de Tempor. Quan mirifico, ait, mysterio noster Jesus Christus vel tactu corporis sui, vel transitu gloriae sue omnem ad momentum creaturarum sanctificat, vivificat et illustrat? Aquas enim consecrat, dum baptizat: terram sanctificat.

cat, dum sepelitur: mortuos suscitat, dum resurgit: extesta glorificat, dum ascendit ad cælum, et sedet ad dexteram Patris.

V. *Quinta, ut ex cælis mitteret Spiritum sanctum, nostrumque causam iugiter apud Patrem ageret, ostendens ei sanera sua vulnera. Tulis enim decebat, ut nobis esset pontifex, sanctus, innocens, impolutus, segregatus a peccatoribus, et excelsior exaltus factus.* Hebr. 7. 26. *Sic exigit esse divinitate presentior, qui factus est humanitate longinquierat.* sicut S. Leo serm. 2, de Ascens.

VI. *Sexta, ut SS. Trinitati rationem suæ legationis in terra peracta reddebet, eique redemptio hominum peracta honorem, letitiam et gloriam alferret. Unde S. Cyprian. serm. de Ascens. asserit, Nec linguis hominum, nec angelorum, nec cuiusquam acumen ingenii definiri posse, quæ Patris in reditu Filii hilaritas fuerit: perinde ac si ulla ad immutabile illud gaudium esse accessio potuerit. Et S. Epiph. Orat. de Ascens. Christus, ait, ingenti gaudio triumphans, ova humanae naturæ humoris impositam Patri obtulit, atque pro tali munere munus Spiritus sancti quod reddat, impetrat. Et S. Chrysost. serm. de Ascens. Christus ascensus in cælum naturæ nostræ primis obtulit Patri, et oblatum donum miratus est Pater, quod et tanta dignitas offerebat, et quod offerebatur nulla macula sedebatur. Nam et suis manibus suscepit oblatum, et sus sedis fecit esse partipem, etc. Illa natura est quæ audit: Terra es, et in terram ibis. Et inferius: Hodie Angelique atque Archangeli naturam nostram in sede Dominica immortalis gloria fulgentem viderunt.*

Moral. *Christus coram Apostolis et discipulis ascendit, quasi oculos et cor corum (utinam et nostrum!) secum vehens in cælum, docens nos Primo, ut cum Apostolis oculis animi eum in astra sequamur, et mente in cœlestibus habemitus. Ipse enim est amor noster; ubi autem amor, ibi et oculus et cor. Quocirca Apost. Coloss. 2. 1. Quia sursum, inquit, sunt querite, ubi Christus est in dextra Dei sedens: quia sursum sunt sapientia, non quæ super terram. Patri enim nostræ cælum est, terra vero exilium et carcer; ita iudicant sentiuntque animæ sapientes et sanctæ. Christus ergo in fidibus beatitudinis et regni cœlestis fidem solidavit, et spem aevit co ascendendo: Ubicumque enim fuerit corpus, illuc congregabuntur et a quiete, Matth. 24. 28. Et S. August. serm. 3. de Ascens. Nos, ait, Christi mors vivificavit, nos resurrectio erexit, nos ascensio consecravit. Et S. Bernard. serm. 2. de Ascens. Queramus, ait, quæ sursum sunt, quia illuc profecto thesauri nostri est Jesus Christus, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absecunditi, in quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter.*

II. *Secundo, ut doceat nos quanti apud Deum meriti sit humiliatio, eamque efficaciter nobis persuaderet. Nam ut ait Apostolus Ephes. 4. 10. Qui descendit, ipse est et qui ascendit super omnes cœlos, ut impleret omnia. Ita S. Francisco pars humiliatem ascendit ad Seraphinios, ut ex visione eiusdem Sancti testatur S. Bonavent. Unde S. Bernardus serm. 2. de Ascens. Neque enim, ait, ascendere poles nisi descenderitis, quia ut externa lege fixum est, omnisi quis se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur. O perversitas! o abusio filiorum Adam! quia cum ascendere difficultatum sit, descendere autem facillimum, ipsi et leviter ascendunt, et difficultus descendunt.*

III. *Tertio, ut doceat heroicæ virtutum opera patrare, et dura pati, etiam martyria, iuxta illud Apostoli 2. Timoth. 2. 40. Ideo omnia sustineo propter electos, ut et ipsi saltem consequantur, quæ est in Christo Iesu, eum gloria cœlesti: quod explicans subdit: Fidelis sermo: nam si com mortui sumus, et convivemus; si sustinebimus, et conregnabimus. Deus Pater ergo exaltans Christum ad suam dexteram, nos concedere fecit in cœlestibus in Christo Iesu, nt ait idem Ephes. 2. 6. Nam ut ait S. Leo serm. 1. de Ascens. Quia Christi ascensio nostra est proœctio, et quo præcessit gloria capituli, eo spes vocatur et corporis, uigilis dilectissimi exultemus gaudiis, et pia gratiarum*

A *actione luctemur. Hodie enim non solum cives paradisi firmati sumus, sed etiam cœlorum in Christo superna penetravimus. Idem serm. 2. Sursum vocatos animos desiderio terrena non deprimit, ad aeterna preelectos peritura non occupent, viam veritatis ingressos fallaces illecebres non retardent, et ita a fidibus hæc temporalia decurrant, ut peregrinari se in hac valle cognoscant, in qua etiam scindam commoda blandiantur, non amplectenda nequeri, sed transeunda sunt fortiter. Et superioris: Hanc fidem ascensione Domini auetam, et Spiritus sancti munere roboretur non vincula, non curceres, non exilia, non famæ, non ignis, non lanitatis ferarum, nec exquisita persequentium crudelitatibus supplicia terruerunt. Pro hac fide per universum mundum non solum viri, sed etiam foeminae, nec tantum impubes pueri, sed etiam teneræ virginis usque ad effusionem sui sanguinis decerarunt. Et S. Gregor. hom. 29. in Evang. Ecce, ait, ista venit saliens in montibus, transiliens colles, etc. Vultis eius saltus agnoscere? De exilo venit in uterum, de utero in praesepé, de praesepi in crucem, de cruce in sepulcrum, de sepulcro redit in cælum. Quia exultavit ut gigas ad currendum viam, ut nos ei diceremus: Trahe nos post te, curremus in odorem unguentorum tuorum. Unde fratres charissimi oportet ut illuc sequamur corde, ubi cum corpore ascendisse credimus. Desideria terrene fugiamus, nihil iam nos detect in infinitis, qui Patrem habemus in cœlis. Et S. Aug. serm. 3. de Ascens. Ascendamus post illum, et per via ad passiones nostras: si utique unusquisque nostrum subdere eas sibi studeat, ac super eas stare consuecat, ex ipsis sibi gradum construit, quo possit superiora consecdere. Elebrabunt nos, si fuerint infra nos: de virtutis nostris sealam nobis facimus, si virtus ipsa calcamus. Et S. Bern. serm. 4. de Ascens. Quid, inquit, grave illi videri poterit, qui semper mente traxit, quod non sunt condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam? Quid concupiscere poterit in seculo nequam, cuius oculus semper videt bona Domini in terra viventium, semper videt eterna proximia? quoniam transibo in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei. Et inferius: Ascende Domine super asnum istum, conculea hos bestiales matos, quia domari debent, ne dominari pravealent; nisi enim calcatis fuerint, conculeabunt nos: nisi premantur, oppriment nos, etc. Seque etiam ascendentem crucem, exultat in terra, ut non solum super eam, sed et super omne quoque mundum mentis fastigio colloceris, etc. nulla te mundi oblectamenta inclinet, nullæ adversitates deliciant. Vide eundem serm. 6.*

B *ET NUBES SUSCIPIT EUM. } Quæres, quæ et qualis fuit Nubes haec nubes? Primo, Caïetani, hic, et ex eo Medina 3. p. q. art. 58. censem nubem hanc non fuisse ubem, sed qualis? resp. art. 4. censem nubem hanc non fuisse ubem, sed qualis? appropinquaret, eniū simile est in via laetitia. Verum aliud est splendor, aliud nubes: ille clarus et subtilis, haec obscuræ et densæ. Adde, nubes haec velavit Christum, ne eum amplius viderent discipuli: fuit ergo vera nubes.*

D *Secundo, Abulensi. paradoxo 5. cap. 9. putat hanc nubem fuisse Christo instar sedis et throni, qua partim nuditatem suam teget, partim gloriosus quasi in sella gestatoria et terra in altum ascenderet, non elevatus ab angelis, sed virtute propria. Verum nubes haec Christum in altum evectum suscepit, et abscondit. Unde S. August. serm. 179. de Temp. eam excelsam indigit. Non ergo fuit ei loco sedis, nec in terra, sed in æthere eum suscepit; Christus enim erexitur ascendit, non sedens: hic enim situs deceat corpus gloriosum. Ergo nubes haec magis a Christo serrebatur, quam illum ferret, ait O'leamnen.*

III. *Tertio ergo et genuino, nubes haec fuit vera, sed gloriæ et eximia luce coruscæ, ad hoc a Deo adducta, vel genuino producta, ut corpus Christi teget, et ab oculis Apostolorum eximeret, simulque suo fulgore maiestatem ascendentis ostenderet. Ita Suarez. 3. p. disp. 52. sect. 2. et S. Chrysost. qui et addit, Hanc nubem fuisse exili symbolum, declarans, quod in ipso signo divinitæ potentiae ascen-*

deret, iuxta illud Psalm. 103. Qui ponis nubem ascensum tuum. Passim enim in Scriptura Dei maiestas dicitur tegi et velari nubibus. Unde et Sancti rapientur in nubibus ob viam Christo in aera, 1. Thess. 4. 17. Porro nubem hanc Christus secum non deduxit in cælum, sed suo loco in aere reliquit.

Nota. Christus sensim ascendit eo usque quo pertingere poterat. Apostolorum visus : deinde subduxit cum nubes : ac mox illico instar fulgoris per domum agilitatis liberavit se in cælum empyreum, non quasi transeundo ab extremo in extremum sine medio, ut censem Abulens. paradoxo 5. cap. 13. sed successive singulos cælos mira celeritate trauseundo, ut tamquam supremus omnium dominus omnium possessionem acciperet, et quodammodo sua præstia sanctificaret, iuxta illud Ephes. 4. 10. *Ut impletet omnia:* ita Suarez disp. 51. sect. 2. Ubi adverte vim dotti agilitatis Christi : per eam enim subito in ictu oculi, instar fulgoris se libravit ex aere in verticem et culmen celi empyrei, quod spatium ingens est et quasi immensum. Alpharabius nobilis inter Arabes Astrologus asserit, tanto intervallo firmamentum, sive octavam spharam, in qua sunt stelle fixe, a terra distare, ut vix quisquam octo annorum millibus eo pervenire posset. Cæteri Astronomi docent, terram distare a concavo firmamenti octoginta millionibus milliarium : spissitudinem vero firmamenti esse eamdem, scilicet octoginta millionum : quanta ergo debet esse distantia, spissitudo et amplitudo cæli noni, decimi, et si qui alii iis sunt superiores, ac maxime cæli empyrei ? Idem docent, stellam qualibet in æquinoctiali positam singulis horis coufiscere 42. milliones milliarium : lapidem molarem, si e firmamento caderet, casurum per nonaginta annos, autem terram attingeret: per quatuor milia annorum vias te peruenturum ad convexum firmamenti, eliamsi quotidie recta ascendens conficeres centum milliaria, ut ostendi Genes. 1. in opere quartæ diei. Hæc omnia Christus pene in momento transmisit, facitque ut animæ sanctæ post mortem eadem quasi in momento transmittant. Hæc cogita, his te solare, cum quis labor te fatigat, cum tardum pigrumque corpus te in opere pio delassat.

Denique Abulens. paradoxo 5. cap. 34. censem, Christum post resurrectionem, utpote gloriosum, nullas induisse vestes, sed nudum semper, et solo splendore glorie sue vestitum discipulis apparuisse, ac consequenter nudum et terra in cælum ascendisse sola nube et luce circumdatum. Ratio eius est, quia alioqui non potuisse vulnerum lateris Thomæ ostendere, et tangendum exhibere : vestes enim manum Thomæ exclusissent. Sed respondendum est, Christum post resurrectionem tales vestes assumpsisse, ut illæ quinque vulnera non tegerent, nec vestirent; aut si tegerent, facile retegi posse in locis vulnerum, ut ea ostenderet discipulis, ex iisque probaret se idem corpus habere quod vulnera excepterat: Christus enim Magdalene apparuit ut hortulanus, duobus discipulis eunibus in Emma ut peregrinus. Habet ergo habitum vestesque, que intutibus hortulanii, et peregrini esse videbantur: ergo pariter vestitus ascendit in cælum, quounque visus est ab Apostolis; cum vero nubes eum suscepit, vestimenta dimisit. Corpus enim gloriosum sua dote claritatis vestitur instar Dei, qui amictus est lumine sicut vestimento, Psalm. 102. Quare Beati in cælis non veste, sed gloria vestiuntur.

Porro Christum in veste rubra et purpurea ascensisse, censem Fridericus Nausea in Catechis. cap. 36. probatque ex illo Isaiae 63. 2. *Quare ergo rubrum est vestimentum tuum?* Et Apocal. 19. 13. *Vestitus erat ueste aspersa sanguine,* nimis ut illa significet cruentam victoriam Christi sanguine partam. Alii censem Christum in stola candida ascendisse, hæc enim decet corpus gloriosum. Unde Christi vestimenta in transfiguratione facta sunt candida ut nix : et Beati a Ioanne visi sunt vestiti stolis albis. Apocal. 7. 9, et byssino candido Apocal. 19. 14. Verum quia Christus coram Apostolis gloriam suam pene abscon-

dit, camque tenuiter tantum ostendit, ut cum iis familiariter agere, videri et tangi posset ; hinc crediderim eum in ueste communali, qua in vita uti solebat, iis apparuisse, ut idem videbatur esse qui resurrexerat, non aliis; ac in eadem ascensisse, ita tamen ut ascendendo radios gloriæ sue in cam transfundenter, camque radiantem claritate partim candicante, partim purpurascente efficeret. Sic enim dos claritatis et lucis Beatorum in cælo erit colorata, et varia. Nam in Martyribus erit purpurea, in Virginibus candida, in Doctoribus viridis, ait D. Soto in 4. dict. 49. in fine.

CUMQUE INTUERENTUR. Attraçōtæ, id est, intendentes, ver. 10. et intentis defici oculis, ac, ut S. Ambros. serm. 60. suspensi : *tau* enim est tendo, a vero epitasin addit augēque. Apostolorum typus fuit Eliseus, sicut Christi Elias ascensio in cælum curru igneo. Unde in eum intendens Eliseus suclamabat : *Pater mi, pater mi, currus Israel et auriga eius.* Et : *Obscoeno ut fiat in me duplex spiritus tuus,* 4. Reg. 2. 9. et 12. Quis hic Apostolorum admiratione, lætitiam, amorem, spem, omnesque animorum motus, omneque pathos exprimat, ino mente concipiatur ? S. Bernard. serm. 3. de ascensione, addit eos ploras.

DUO VIRI. Duo angeli in assumpto corpore apparet, quasi duo viri eximi et gloriosi.

IN VESTIBUS ALBIS. Hic enim color eorum puritatem Christique gloriam et triumphum denotat. Unde de Beatis Christum sequentibus ait Iohannes Apocal. 19. 14. *Et exercitus qui erant in cælo sequebantur eum in vestibus albis, vestili byssino albo et mundo.* Notat S. Gregor. hom. 49. in Evang. Christo nascente non legi candidatos angelos apparuisse : *quia in nativitate apparuit Deus humilis, in ascende ostensus est homo sublimis.*

VIRI GALILEI. Apostoli enim a Galilæa erant oriundi; ver. 11. sed alludunt angeli ad etymon et significatum. *Galilæus* enim Hebr. idem est quod transmigrans, q. d. Estote Galilei, a terra in cælum mente et vita transmigrare, fortior depugnantes contra mundum, carnem et diabolum. Erant enim Galilæi bellicosi et pugnares, teste Iosepho, qui Galilæorum dum eum iis fortiter contra Vespasianum et Romanos depugnavit, ut ipse narrat lib. de bello Iudaico.

QUID STATIS ASPICIENTES. Syrus, *quid statis et suspicitis,* id est, fixe quasi firmo statoque pede suspicis? q. d. Sat suspicistis: Christus enim iam ab oculis vestris subductus est; eum amplius videre non potestis; sed sciente eum redditum ad iudicium, ut vos secum assumat in cælum. Ergo domum redite, et ad munus Apostolicum quod ipse vobis demandavit, ac ad Spiritus sancti adventum vos comparate.

Moral. docent nos Apostoli, crebro oculis tam mentis, Moral. de quam corporis cælum suspicere, ad illudque anhelare, co-aspectu gitantes nos in hoc mundo peregrinos esse, patriam vero cœli. habere cælum. Conscripti enim sumus cives Sanctorum, et domestici Dei. Sanctis ergo terra est exilium, et σωμα est σπυρα, id est corpus est career, ut aiebat Plato: tum quia in ea anima illigatur, deprimitur, affligitur, cruciatur mille aerumnis quasi in carcere, immo quasi in ecucole: tum quia ob cupiditates et tentationes, quas animæ suggesti, illi creat periculum damnationis et gehenue: tum quia sancti aspirant ad suum thesaurum et amorem, puta ad Christum, B. Virginem, Angelos et Sanctos, ac ad SS. Trinitatem, ut eius visione becentur, eamque perpetim adorent, ament, glorificant.

Ita S. Martinus iugiter aspiciebat cælum, eaque nota a Exem- casteris dignoscetur, adeo ut vulgo cognominaretur su- plex exalt. Unde et morituras in ardente febre, supinus oculis in cælum intentus orabat, cumque discipuli peterent ut converso corpore tantisper, dum remitteret vis morbi, pronus conquesceret: *Sinete me, inquit, cælum potius quam terram aspicere, ut suo iam itinere, iturus ad Domum spiritus dirigatur:* ita Sulpius in eius Vita.

S. Antonius in oratione pernoctans, in iisdem vestigiis consistens, iisdem oculis sursum elatis solem orientem aspiciebat, quibus occidentem asperxerat, ait S. Athanas.

Quantum
dister
celum a
terra?

An Chri-
stus nu-
dis a-
scendit?

An in ve-
ste ru-
bra?

S. Magdalena non tantum oculis, sed et corpore toto quotidie septies ab Angelis elevarabatur in cælum, ibique celestis melodie musicam audiebat, ut habet eius vita.

S. Maria Oigniacensis versabatur cum Angelis et Sanctis in celo, ut eos inter se distingueret posset; quin et remittere ipsos Santos audiret, cum iisque familiariter colloqueretur, de qua mira seribit Card. Iacobus de Vitriaco cap. 8. Vitæ eiusdem.

S. Franciscus ita assidue et affectuose in cælum spectabat, ut corpore in cælum ascenderet: nimurum tanta erat vis amoris et desiderii, ut secum sursum attolleret molem corporis. Quocirca pingitur ipse pede globum terra calcans, oculis cælum suspiciens cum hoc lemmate: *Quæ sursum sunt, non quæ per terram.*

S. P. Ignatius fundator Societatis nostræ, solebat in solarium ascendere, unde libere in cælum posset suspicere, ibique fixis in cælum oculis ubertini laerymans Deum adorare. Unde illa eius vox: *Quomodo sordet mili terra, cum cælum aspicio!* ita Ribaden. lib. 5. Vitæ eius cap. 1.

HIC JESUS.) Qui vobis fuit, eritque semper Iesus, id est Salvator: cuius proinde mellissimum nomen iugiter in corde et ore gerite, dicentes: *Iesus nostra redemptio, amor et desiderium, Deus creator omnium, homo in fine temporum, quæ te vicit clementia, ut ferres nostra crimina! etc.*

SIC VENIET QUEMADMODUM VIDISTIS EUM EUNTEM.)

Propterea virtute, non aliena ope deductum, ait S. Chrys.

In CÆLUM.) Trias hic Apostolis ingerunt angelis, tribusque de causis eis apparuerunt. Primo, ut quod discipuli oculis corporis videre non poterant, scilicet Christum in cælum pervenientem, verbis suis docerent, ac confirmarent. Secundo, ut Apostolos consolarentur, eosque instruerent, ut hinc potius quam visu corporeo Christum intuerentur, ac expectarent. Tertio, ut significarent Christum ad immutabilem quedam statum, et aeternitatis consortium ascendisse. Hoc enim est quod ait: *Sic veniet quemadmodum vidistis eum cunctem in cælum, id est, in eadem gloriam et maiestate, et cum eadem anima et corpore, quæ nulla temporis duratione alterari poterunt a mutari. Quæ verba ita ponderavit Ignatius epist. 10. ad Smyrnenses, Chrysost. et Beda in Acta, et Tertul. lib. de Carne Christi cap. 24. et lib. de Resurrect. carnis cap. 31.*

Vers. 12. TUNC REVERSI SUNT IEROSOLYMA, A MONTE QUI ROTATUR OLIVETI.) Ab oleis et olivis, quibus consitus et fertilis est, ut iuxta Roman mons Tiburtinus. Hinc patet Christum, et monte Oliveti in cælum ascendisse, unde alihi hic mons sanctus et inclitus vocatur. Videatur huc alluisse Zachar. cap. 14. 4. cum ait: *Stabunt pedes eius in ex monte illa supra montem Olivarium, qui est contra Ierusalem Oliveti, ad Orientem. Vide ibi dicta. Sed cur inde? Resp. Primo, quia ibi inchoavit passionem, dum in horto orans sudavit aquam et sanguinem, moxque a Iuda proditus, captus, ligatus et protractus est ad Annam et Caipham; ibi ergo pariter decepit eum finire, et coronidem imponebat passioni et vita terrena; ut ubi pœnam iniusto sustinuit, ibi et iustitiam innocentia eius declaretur, et glorificetur.*

Eece rursum, ut instrumenta et loca passionis Christi ei vertuntur in gloriam et triumphum.

II. Secundo, quia in hoc monte sepe Christus oravit et pernoctavit, ut patet Lucæ e. 21. 22. et 23. æque ad David fugiens Absalonem, 3. Reg. 15.

Tertio, ut in conspectu impiorum et Iudeorum Ierusalem, quæ enim depressorum et occulatum, glorirosus ascenderet, itaque abolito Iudæismo Christianismum sanctaret et illustraret. Mons enim Oliveti tante altitudinis est, ut ex eis onus peue plateæ Ierusalem (quoniam et mare mortuum) conspiuantur.

IV. Quarto, quia olivetum et oleum symbolum est gratiae et misericordiae, quoniam Christus nobis in hoc monte patientis et ascendens impedit. Hinc pariter in hoc loco index considerabit, cum in fine mundi redibit ut iudicium universale peragat. Hoc enim futurum est in valle Josaphat, quæ subiacet monti Oliveti, et exiguo spatio inter eum et urbem Ierusalem interiacet, ut Iudei infideles et impii, qui

A passionis et ascensionis eius oleum et mel spreverunt, ibidem sentiant gustentque acetum et fel iræ ipsius et vindictæ.

Quinto, quia mons Oliveti, æque ac oliva symbolum est Ecclesiæ, et Sanctorum. Oliva enim symbolum est pacis, concordiae, modestiae, obedientiae, Clemensynæ, splendoris, aeternitatis, quæ dotes omnes competitur Ecclesiæ et Sanctis, ut ostendit Ierem. 11. 16. et Zachar. 11. 4. et Apoc. 11. 4.

Nota tria continua miracula, quibus in monte Oliveti Tria mirabilia illustravit Christi ascensum. Primum, Christus ad facula sui suæ ascensionis monumentum, huic morti petro instar cere impressit, et impressa reliquiæ sacrorum personæ dum suorum vestigia, quæ nulla ratione tot sacerulis deletri potuerunt, ibique etiamnum inter medios liceat Turcas visuntur, cum tamen peregrini devotionis causa in erant, ut terræ a Christi pedibus quasi sacrae particulas, quasi reliquias secum auferant: ita S. Hieron. in Loci Hebr. S. Paulinus ad Severum epist. 11. Sulpius lib. 2. Histor. sacra, Beda de Loci sanctis cap. 7. et recentiores Geographi, ac peregrini terræ sanctæ. Porro hæc Christi vestigia conversa sunt ad Occidentem, et versus Catholicum ex Gentibus Romanam spectant Ecclesiæ, ad quam ipse eius caput tamquam geminos et illustres oculos, S. Petrum, sum in terris Vicarium, et S. Paulum doctorem Gentium misurus erat: ita Adrichom. et alii in descriptione Ierusalem. Secundum, locus ille et quo Christus ascendit, nunquam se tegi, aut in marmore paviri ornarique est passus, semper excusso, solo respiciente, quæ manus humanae adorandi studie tentabat apponere, uti testatur S. Paulinus iam citatus. Tertium, eodem in loco postea templum rotundum, et magnificum, in honorem ascensionis est erectum a S. Helena matre Constantini Imper. quod in se includebat Christi vestigia, cuius teatrum ea parte qua Christi corpus ascendit nunquam contegi et concamerari potuit, sed transitus eius e terra ad cælum usque manu apertus, ut Romæ videmus in Pantheon: ita S. Hier. et Beda loco iam citato. Adde quartum flaminis et venti, quod verbis Bedæ recensui v. 9.

Porro S. Athanasius, vel potius Anastasius (nom quæst. Ad Orientem 3. et 8. citat Epiphanium, et Nyssenum, qui S. Athan. tem aduersio fuerunt posteriores) in Quæst. S. Script. quæst. 37. ramus docet, id est Christianos adorare Deum et Christum convergendo se ad Orientem, quia Christus ascendit in monte Oliveti, qui est ad Orientem Ierusalem. Affer ibidem duas alias rationes. Prior est, quia in Oriente oritur sol: unde ibidem non solem, ut veteres Romani et Gentiles, sed Deum solis auctorem, et cum sole nobis quasi affligeremus veneramus et invocamus, ut lucem diemque totam nobis prosperet. Posterior, ut memores paradisi, qui erat in Oriente, Genes. 28. iuxta Septuag. ex quo per peccatum exidimus, rogemus eo restituiri.

Denique multi opinantur Antichristum Christi, eiusque ascensionis et gloria æmulum, in monte Oliveti dæmonium opere elevandum in altum, ut in cælum videatur consernere, sed siderabit eum Christus, spirituque oris sui intersieriet, 2. Thessal. 2. 8.

SABBATI IADENS ITER.) Id est, distans a Ierusalem tantum sabbati iter quid? spatio, quantum Iudeis in sabbato licet proficisciendo conficeret, (Iudeis enim tanta religione praeceptum erat sabbatum, ut capessere non licet iter nisi modicum, ut liquet Exodi 16. 29.) quod multi censem duorum suisce milliarium. Milliare est spatium mille passuum: Syrus vertit, septem stadiorum, id est, 875. passuum. Verum minus fuisse hoc iter liquet tum ex Iosepho, qui lib. 6. Belli cap. 3. asserit Ierusalem in monte Oliveti distare stadiis quinque, ab eius vero culmine sex: stadium autem continet 125. passus: quinque ergo stadia faciunt 625. passus. Tum ex S. Hier. epist. 151. ad Algasiam quæst. 10. ubi ex R. Akiba, Simeon et Hillel, iter sabbati definit esse ambulationem bis mille pedum: ubi per pedes noui passus, uti volunt nonnulli, sed pedes, ut vox sonat accipit: iam quinque pedes conscient passum; ergo bis mille pedes

facti. 400. passus. **Tum ex Origenae apud OEcumen.** qui A
ait iter sabbati esse milliare duum millium cubitorum,
cubitum est pes cum dimidio: duo ergo millia cubitorum
faciunt tria millia pedum, quia faciunt passus 600. **Tum ex Wilhelmo Archiep.** Tyri, qui lib. 8. Belli sacri cap. 11.
ait in monte Oliveti milliariora distare ab urbe Ierosolyma.

Favet huic sententiæ, quod Iosue c. 3. 3. iussit, ut popu-
lus in aciem progrediens, ab arce distaret spatio duorum
millium cubitorum: quia scilicet hoc erat iter sabbati,
quod quovis die, etiam sabbato Levitæ confidere poterat,
et ad arcum, cum opus erat, accedere: quod accedit ad
sententiam Iosephi, qui numerat passus 625. a Ierusalem
usque ad radices montis Oliveti, sed usque ad culmen eius,
ex quo Christus ascendit, numerat sex stadii, quæ
faciunt passus 750. Iter ergo sabbati est medium milliare
Italicum, et insuper 200. vel 150. passus. S. Chrysost. *to sabbati habens iter*, putat addi, co quod Christus ascenderit
die sabbati, q. d. Esto Christus ascenderit die sabbati,
tamen licet illi cum Apostolis ire eo die in montem Oli-
veti, quia illud iter exiguum est, et in sabbato permisum.
Verum certum est Christum ascendisse feria quinta, sive
die Iovis. Si enim a Paschate numeres dies 40. incides in
diem Iovis: Christus autem quadragesimo die a resurrec-
tione sua ascendit.

Porro quo mense, quoquo die eius die Christus ascen-
dit, non constat, et variant Doctores, quia variant in con-
signando die passionis Christi, et Paschate. Nulli enim
opinantur Christum passum esse et mortuum in Aprili,
alii die 16. alii 2. alii 3. plures in Martio, alii die 7. alii
23. alii 30. Communior sententia est S. August. 18. Civit.
cap. ult. Tertul. lib. contra Iudaos cap. 8. Chrysost. ser.
de Nativit. S. Ioannis Baptiste, D. Thom. in cap. 2. S.
Ioannis, Antonini, Platinae, Usuardi, et Suarez 3. p. disp.
40. sect. 5. Christum passum esse et mortuum die 25. Marti,
sicut eadem die incarnatus est; ac consequenter re-
surrexisse 27. Martii, ascendisse in celum quinta Maii,
misisse Spiritum sanctum 15. Maii. Idem diserte affirmat
Lucius Dexter, Praefectus prætorio, in Chronico, quod i-
pse dedicat S. Hieron. uti vicissim eidem dedicavit S. Hieron.
suum tractat. de Scriptor. Ecclesiæ quod Chronicon
a Baronio et aliis multis studiose quesuitum, tandem post
Baronii mortem nuper repertum et editum est, de quo plu-
ra dixi in fine Chronotaxeos. Favet Martyrologium Roma-
num, quod 25. Martii consignat diem obitus sancti La-
tronis, puta S. Dismas, hic enim cum Christo crucifixus
est eodem die et loco.

Christus
ascendit
quinta
Maii.

Vers. 15. ET CUM INTROISSENT IN COENACULUM, ASCENDERUNT.) Ita dispungunt Romana. Sed ex Græco liquet alter esse
dispungendum, et communa ponendum post introissent, non
post coenaculum. Sic enim habet Græcus: καὶ οὐτε εἰσῆλθον,
αὐτοῖς ταῦτα εἰς τοὺς κατηγορούσας οὐτε ἤπειρος, καὶ
Ιωάννης, etc. id est, *Et cum introissent*, scilicet urbem,
vel potius dominum, ascenderunt in superiorem domus par-
tem, ubi erant manentes et Petrus, et Iacobus, etc. quæ
lectio perspicua est, et claram dat sensum. Veteres enim
Hebrei, æque ac Romani degebat in superiore parte do-
minus, ibique aulas habebant amplias ad convivias, cœtus et
cœnas, quas proinde coenaculum vocabant. Cuius hæc domus et coenaculum fuerit, non constat. Nicephor. lib. 1.
Histor. cap. 28. et Cedrenus putant fuisse S. Ioannis E-
vangelistæ: Theophyl. in Math. 26. censem fuisse Simo-
nis leprosi: Euthym. ibidem ait fuisse Iosephi ab Arima-
thia, Nicodemini, aut simili viri potentis et Christiani. Pro-
babilius Baron. anno Christi 34. censem fuisse domum Ma-
riae matris Iohannis, qui cognominatus est Marcus. Fuitque
consobrinus Barnabæ, quo Petrus et carcere liberatus se
contulit, ubi et cateros discipulos ad preces collectos re-
perit. Idem etiam testatur Alexander in vita S. Barnabæ:
*In illo coenaculo, inquit, Dominus Pascha fecit, in illo ap-
paruit Thomas Apostolo, cum a mortuis surrexisset: illuc
postquam in celum assumptus est, discipuli cum reliquis
fratribus centum viginti, in quibus erat Barnabas et Mar-
cus, ex monte Olivarij convenerunt: illuc Spiritus sanctus*

*in linguis igneis ad discipulos descendit in die Pentecostes.
Ilic collocata nunc est magna et sanctissima Sion, Ecclesie
omnium maxima. Meminit eiusdem Ecclesie in
Sion posita S. Hieronym. epist. 27. et Beda in Locis sanctis c. 3. adductaque in eadem positam fuisse columnam,
ad quam ligatus et flagellatus est Christus. Hinc liquet
coenaculum hoc fuisse in monte Sion, iuxta arcrem David.
Addit Adrichom. in Descript. Ierusalem n. 6. In eodem ca-
naculo primo Petri concione ter mille Iudei conversi, et
baptizati sunt. Ibidem Iacobus frater Domini cognomento
Iustus, primus Ierosolymorum Episcopus ab Apostolis est
creatus, atque Stephanus et reliqui sex Diaconi sunt ordi-
nati. Ibidem Apostoli primum celebrasse Concilium Actor.
13. et in sua divisione Apostolicum Catholica fidei Symbo-
lum edidisse videntur. Eodem loco S. Helena amplissimum
extruxit templum, in cuius postico coenaculum circumclu-
sit: postea in hoc coenaculo loco xdficatum est monasterium
Franciscanorum, etc. Turce ex eorum monasterio
palatum sibi fecerunt, locumque hunc in tanta habent ve-
neratione, ut non nisi discalecati eum intrent.*

PETRUS.) Petrus hic et alibi passim ab Evangel. primus
nominatur, qui Primas Ecclesiæ, et caput Apostolorum:
ita S. Chrysost. et alii passim.

IACOBUS ALPHÆI.) Scilicet filius, qui cognominatus est
Iustus, fuitque primus Episcopus Ierosolymorum, cuius
festum celebrat Ecclesia die 1. Maii. Prior enim Iacobus,
frater Iohannis, fuit filius Zebedæi.

SIMON ZELOTES.) Id est, Cananæus: Hebr. euim קָנָא
kana significat *zelari*: inde Cananæus idem est quod zelotes: ita Gageneus. Addit Baron. eum ita dictum a patria,
scilicet a Cana Galilææ: unde cum Nicephoro lib. 8. c. 30.
opinatur hunc Simonem fuisse sponsum in nuptiis in Ca-
na Galilææ, Iohannis 2. 1. a quibus Christus eum avocarat
ad apostolatum. Quidquid sit de sposo, videtur plane hic
Simon dictus Cananæus a Cana patria; sed quia Cana-
næus Hebr. idem est quod zelotes, idque congruebat Simoni,
utpote qui zelo servebat, ait S. Hieron. epist. 33. ad Riparium, hinc pariter Zelotes est cognominatus, æque
ac Cephas dictus est Petrus, quia petra Ecclesia: perinde
ac si S. Gregorium indigitares Vigilantium, Theo-
dorum Deodatuum, Phrontiscum Prudentiam. Sic Roma
primitus vocata fuit Valeria: Πόμη, enim Graece vocatur
robur, quo pollebant Romani: ita Plinius lib. 3. cap. 5.
et Solinus Poliphist. cap. 1.

IUDAS IACORI.) Supple, frater. Hic Iudas alibi cognomi-
natur Thadæus, quasi mammæus: *tad* enim Syriace, idem
est quod Hebr. תְּשַׁׁדֵּד, id est, mamma, alibi Lebbreus,
id est, coreculum (Hebr. enim בְּלֵב est cor), sicut Scipi-
o Nasica appellatus est *corculum*, ob eximiam sapientiam,
teste Cicerone Tuscul. 1. aut leunculus (hic enim
vocatur Ιάννης λαβί). Erant ergo hi quatuor fratres, scilicet Iacobus, qui dicitur minor, vel Alphæi, vel Frater
Domini; Joseph, Simon et Iudas Math. 13. 55. Marci 13.
47. omnes cognati Christi, e quibus tres in Apostolis ele-
git, Iacobum, Simonem et Iudam. Ita censem multi: sed
hoc discutiendum Math. 13. 55.

Cetera que de vocatioue, ordine, officio, dignitate, vi-
ta Apostolorum dici possent, spectant ad c. 10. S. Matthæi.

HOMINES ERANT PERSEVERANTES UNANIMITER IN ORA- vers. 15.
TIONE.) Nota hic tres virtutes, quibus vacarunt Apostoli,
ut se disponerent ad adventum Spiritus sancti: prima, est
oratio; secunda, unanimitas; tertia, perseverantia. Hæ e-
nim ad se provocant et allicitur Spiritus sanctum, utpote
divinae, eique charissimæ. Ade quartam, familiaritatem
et devotionem erga B. Virginem, de qua sequitur: *Cum
mulieribus, et Maria Mater Iesu.* Hæc enim cum sit Dei
Patris filia, filii Dei mater, Spiritus sanctus sposa, quid-
vis obtinet. Quid enim nou impetrat filia a patre, mater
a filio, sponsa a sposo? Nota: *Pro perseverantes*, Græce
est προσταρτερούσες, quod significat esse assiduum, per-
stare, insistere rei cuiquam ardua et prolixa, nec ab ea
descendere; sed sustinere, et fortiter superare molestias,
labores, fatigations, tædia, tentationes, etc. quæ vel rei

difficultas , vel hostis sagacitas , vel naturae imbecillitas suggestit, qualia experiri in oratione. præsertim longa et continua, qua mens humana instar aures tenditur , et continue extendorit ad celestia et divina.

CUM MULIERIBUS.) Quarum antesignana et princeps iam amore et fervore erat S. Magdalena.

ET MARIA MATER IESU.) Quasi matrefamilias huius sacri cœtus et familie Christi. Christus enim paterfamilias abiens in celum, idecirco in terris reliquit amantissimam matrem, ut loco sui esset quasi mater Apostolorum omniumque fidelium. Miratur S. Bernard. eam hic ultimo loco ponit. *Hanc, ait, et mulierum sese ultimam exhibebat, ut novissima omnium poneretur?* Causam dat: *Cum Maria quanto maior erat, humiliaret se non modo de oani- bus, sed et pre omniis.* Merito facta est novissima prima, quæ cum primis esset omnium, sese novissimam faciebat. Merito facta est omnium domina, quæ se omnium exhibebat ancillam. Merito denique super Angelos exaltata est, que et infra viduas et pœnitentes , infra eam de qua cœcta fuerant septem demona, ineffabili sese mansuetudine inclinabat. Obscero vos, filioi, amulamini hanc virtutem, si Mariam diligitis, si contenditis ei placere. Ita ipse serm. de verbis Apocal. 12. *Signum magnum.* Hisce consonat effigies B. Virginis, quam ex antiquis imaginibus, et ex Epiphanius ita pingit Nicophor. lib. 2. cap. 23. *Mores autem, formaque et statuta eius modus talis (ut inquit Epiphanius) fuit: Erat in rebus omnibus honesta, et gravis, pauca admodum cague necessaria loquens, ad audiendum facilis et perquam affabilis, honorem suum et veneracionem omnibus exhibens: statuta mediocri, quamvis sint qui eam aliquantulum mediocrem longitudinem excassisse dicant. Decenti dicendi libertate adversus homines omnes sua est, sine risu, sine perturbatione, et sine ira; cuncta maxime: colore fuit triticum referente, capilla fluvo, oculis acribus, subflavas tamquam olea colore pupillas in eis habens: superciliosa erant ei inflexa et decenter nigra, nasus longior, labia florida, et verborum suavitate plena: facies non rotunda, nec acuta, sed aliquantum longior, manus similis et digitis longiores. Erat denique fastus omnis expers, simplex minimeque vultum fingens, nihil nollitatem secum trahens, sed humilitatem præcellentem contens: vestimentis que ipsa gestavat, coloris intiri contenta fuit, id quod etiamnum sanctum capitum eius velamen ostendit. Et ut paucis diecam, in rebus cius omnibus multa divinitus inerat gratia. Simili ergo modo Lueas hic ponit piugilque B. Virginem talem, qualis ipsa in se erat, qualunque se exhibebat, minuam, quia ut minimam se gerrebat; novissimam, quia novissimam se exhibebat. Hoc imitate sunt sanctæ matres familiæ, ut S. Monice, quæ erat serva servorum tuorum, o Domine, etc. ita curam gessit, quasi omnes genuisset; ita servit, quasi ab omnibus genita fuisset, ait S. August. lib. 9. Confess. cap. 9. Et S. Paula, de qua Hieron. in eius Epitaph. *Quæ prima, ait, Christianorum virtus est, tanta si humilitate deiceit, ut qui eam non vidisset, et pro celebritate nominis videre gestisset, ipsam esse non crederet, sed ancillularum ultimam.* Et cum frequentibus choris virginum cingeretur, et veste, et voce, et habitu, et incessu minima omnium erat.*

ET FRATRIBUS EIUS.) Puta cognatis tan Iesu, quam Matræ: hos enim Hebrei vocant fratres. Hi ergo cognati fuerunt fidèles, et crediderunt in Christum. Unde iunxerunt se Apostoli, et cum eis expectarunt Spiritum sanctum.

IN DIESBIS ILLIS EXURGENS PETRUS.) Est hic altera pars capituli, qua Lucas enarrat sorrogationem Mathiae in locum Iudeæ. Incipit hic Petrus suogli suo officio et priuatu, primumque eius actum exercet; nimur curat collegium Apostolicum inde lapsu immunitum, per alterius Apostoli surrogationem instaurari et compleri. Seichet enim non tantum fidelium, sed et Apostolorum sibi, quasi Presidi et Primi, curam a Christo commissam, cum ab eo audivit: *Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos,* Lucæ 22.32. Hanc pastorealem vigilieisque Petri sollicititudinem admirans S. Chrysostom. homil.3. Quam, inquit,

A*est servidus? quam cognoscit creditum sibi a Christo gregem? quam in hoc clero princeps est, et ubique primus omnium incipit loqui? Et inferius? Primus omnium autoritatem usurpat in negotio, ut qui omnes habeat in manu. Ad hunc enim dixit Christus: Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos. S. Chrysostom. sequitur OEcumen. Surgit, ait, Petrus, et non Jacobus, tanquam feruentior, et velut ei cui discipulorum praesidencia commissa est. Id significat vox exurgens, nimur Primo, quasi preses exurteris eminens et statu graduque excelsior. Secundo, *gas exurgeus*, ut quasi concionaturs, acturusque de republica totius collegii et Ecclesie, attentionem auditorum excitaret, mentesque vultus et aures omnium ad se evocaret, accommode facileque a siugulis audiretur. Tertio, *ro exurgens*, significat pastoralem vigilantiam Petri, utpote qui quasi pastor erectus stet, et totum gregem circumspiciat et circumlustrat. Quarto, significat, animi confidentiam et celsitudinem, quod quasi Vicarius Christi audeat eius officio se ingredi, immo succedere, ac euctum B Apostolorum ab eo inchoatum supplice et perficere. Quinto, modestiæ studio exurgendo toti cœtu Apostolorum, et Ecclesie honorem exhibuit, eumque salutavit, ac presestum B. Virginem, quem præsens aderat, inquit S. Chrysostom. Sie præceptor inchoatus lectioem surgit ut salutet discipulos.*

IN MEDIO.) Symbol. vox medium notat auream mediocritatem, quia Pastor et Pralatus debet præcellere, ut inter subditos, qui dispari, immo contrarii sunt humoris, iudicii , voluntatis, versetur quasi medius, ut in nullam partem affectu suoque favore inclinet, sed omnibus se indifferentem, benevolum et amicum, immo patrem exhibeat, itaque omnes licet inter se diversos in se necat et uniat, sicut caput in se unit omnes sensus membraque hominis. Vide dicta Habacue 3. 1. Secundo, *ro in medio*, ianuit modestiam, quia S. Petrus, licet exæter superior inter eos tamen se gerrebat quasi frater potius quam pater, scetus exemplum Christi, cuius erat Vicarius, qui ait Lue. 22. v. 27. *Ego in medio vestrum sum, sicut qui ministrat.* Aures ea gnome S. Bernard. *Si sis egregius, esto quasi unus ex grege.*

Poterat enim S. Petrus solus, ut docet Chrysost. successorem Iudea eligere, et Apostolum duodecimum designare; sed noluit, tum ut ostenderet se non dominari in Cleris, sed modesti regiminis dare et initiare exemplum: tum ut maius pondus adderet electo, maioremque ei a morem et reverentiam conciliaret, utpote qui exeteriorum calculo fuisset electus: tum denique in Dei voluntatem in tanto negotio, per Ecclesie suffragia sortesque exirebet. Constituere enim Apostolum proprium videbatur esse Dei. Quocirea Summi Pontifices, S. Petri exemplo, nou facile quidpiam maioris momenti, præscritum circa res fidem definitum, nisi ex consilio et decreto Episcoporum, ad id e toto orbe congregatorum in Concilio OEcumenico. Spiritus sanctus enim plene planeque assistit capiti Ecclesie, quando illud suis membris, totique corpori (quod Episcopi repræsentant) coniungit. Tota enim Ecclesia D est sponsa unica, unicueque dilecta Spiritus sancti. Hinc rursum, præseis temporibus ii dumtaxat ordinabantur Episcopi, quos populus postulasset, ut et ipsi popula chariores, et ipse populus eis charios esset. Audi S. Leonem ep. 87. vel 89. *Expectaretur vota civium, testimonia populorum, honorariorum arbitrium, electio clericorum; quæ in sacerdotum solent ordinationibus, ab his quinorū Patronum regulas, custodiri.* Populis ergo competebant vota, id est, desideria et testimonia, clericis autem solis ius eligendi.

ERAT AUTEM TURBA HOMINUM.) Græce *exurgere*, id est nominum, hoc est, capitum que nominatum censetur. Est metonymia. Similis est Apocal. 3.4. *Iabes pœna nomina*, id est, capita et homines, in Sardis. Vide ibi dicta. Scribit Climaclus ex hisce 120. in quos delapsus est Spiritus sanctus, prodidisse quatuordecim heresiarchas. Climaclum citat noster Salmeron in illud 1. Ioann. 2.19. *Ex nobis prodierunt, sed ex nobis non erant;* sed in Cli-

macto id ipsum hue usque non reperi. Sane S. Paulus cap. A 20. 30. *Ex vobis ipsis, inquit, exurgent viri loquentes per versa, ut abducant discipulos post se.* Tanta est hominum, etiam sanctorum, infirmitas, inconstans, vanitas.

Vers. 16. Viri fratres. Primo, S. Petrus Apostolos vocat fratres; quia omnes Apostoli in apostolatu erant pates, et quasi fratres; esto ipse eorum esset preses. Sic Pontifex Cardinales et Episcopos vocat fratres. Secundo, ceteros omnes fideles vocat fratres cognatione, non carnis, sed fidei; regeneratione, baptismo, noui uteri. Fratres ergo, id est Christiani. Sic omnes Christianae vocabantur et vocabant se invicem sorores. Sic Paulus in Epistolis passim fratres vocat fratres et sorores. Ratio est, quia Christus instituit Ecclesiam quasi familiam suam, in qua volunt fideles sibi invicem esse coniunctissimos, et sese invicem amare ut fratres, habentes eundem patrem Christum, et eandem matrem Ecclesiam, eundemque uterum baptismi; eandem dominum, scilicet templum, eandem meusam Eucharistie, eandem educationem, eadem Sacramenta, eandem patriam celestem, etc. Vox ergo fratres, nota sumnam fidelium coniunctionem, et communicationem mutnam honorum omnium. Nam, ut ait Aristot. 8. Ethic. cap. 11. *Fratribus communes sunt parentes, uterus, sanguis, ortus, educatio, dominus, generis claritas, res familiares, patrimonium, disciplina, mores.* Quocirca merito Psalmus iubilat Ps. 132. *Ecce quam bonum, et quam iucundum habitare fratres in unum!* *Sicut unguentum in capite, etc.* Audi Tertull. Apolog. cap. 39. *Quod, ait, fratres nos vocamus, non alias, opinor, infamant, quam quod apud ipsos omne sanguinis nomen de affectione simulatum est.* Fratres autem etiam vestri sumus (o Gentiles) iure naturae matris unius, et si vos parum homines, quia mali fratres. At quanto dignissimi fratres et dicuntur, et habentur, qui unum patrem Deum agnoverunt, qui unum Spiritum biberunt sanctitatem, qui de uno utero ignoravit eiusdem ad unan lucem expaverint veritatis? etc. *Ex substantia familiaris fratres sumus que penes vos fecerit dirimit fraternalitate.* Itaque quia animo animaque miscemur, nihil de rei communicatione dubitamus: *omnia discreta sunt apud nos, prater uxores.* Et Minutum in Octavio: *Fratres, inquit, vocamus, ut unus Dei parentis homines, ut consores fidei, ut spes coheredes.*

Qui Fuit Dux? Non ut capitaneus, sed ut dux viae: hunc enim proprio significavit Graecum οὐδέποτε. Unde Pagus. vertit, *dux itineris*; Vatabl. *commonstrans viam.*

Vers. 17. Sortitus est sorteum. q. d. Iudas quasi sortito, vel sorte obtinuit sortem, id est partem, puta duodecimum locum ministerii, hoc est, apostolatus nostri. Nota. Apostolatus hic vocatur sors, quia Apostoli singularis haec dignitas obvenit non ex natura, non ex prosapia, (uti posteris Aaronis primogenitis obveni pontifices ex iure primogeniture) non ex iure, non ex merito, sed ex mera Dei dignatione et gratia, qui sine ulla eorum meritis, hosce duodecim ex tot millionibus hominum selegit, vocavit et cooptavit in suis legatos, et Apostolos ex suo benefacio, ita ut ex parte Dei fuerit destinata voluntas, et decreatum eligendi hos, non alios; ex parte vero Apostolorum fuerit casus et sors felicissima; perinde ac si Deus super eis ieccisset aleam, eiusque iactus felix incidisset in ipsis: quia ipsi ad Apostolatum nullum habebant ius, ineritum, gradum vel ordinem. Simili modo Saul sorte ex agasone, et David ex optione factus est rex. Si quis fidelis sorte, id est gratia, non merito, vocatus est ex infidelitate et peccato ad fidem et cultum Dei, iuxta illud Apostoli: *Qui dignos non fecit in partem sortis sanctorum in lumine; Col. 4. 12.* Et: *la quo etiam et nos sorte vocali sumus, predestinati secundum propositum eius, qui operatur omnia secundum consilium voluntatis sue;* Ephes. 1. 11. Fidelis ergo non superbia est de sua fide, nec iustus de sua iustitia, nec Episcopus de suo episcopatu, nec Apostolus de suo apostolatu: quia bona sors eis obligit non ex ipsis dignitate, sed ex mera Dei gratia et liberalitate, qui eos ad illam insuicit aliis, iisque nobilioribus, doctioribus, melio-

ribus, aptioribus, etc. praetermissis eligere et vocare dignatus est.

Hinc liquet Iudam non tantum apostolatus gradum, sed *Iudas* et ministerium participasse, ac consequenter evangelizos *expulisse*, expulisse demones, fecisse miracula, perinde ut fecerunt ceteri Apostoli a Christo missi per Iudeam et Galilaeam: ita S. Augustin. lib. 3. contra litteras Petiliani cap. 55. Cyrillus Hierosol. eatechesi 7. S. Leo ser. 16. de passione Domini. Addit. Nazianzen. in Christo paciente, *quod doctrinæ suæ verbis multis genuit filios.* Fuit ergo primitus ipse non tantum sanctus, sed et zelo prædicationis suæ sanctificans alios, donec procurator a Christo constitutus loculos habere et amare ceperit, indeque effectus est fur et proditor Christi: ita Tertul. lib. de anima cap. 4. et alii.

Pro sorte, Graecæ est πλευρα: unde Clerus et Clerici vocati sunt, qui segregati a laicis, quasi Domini sors et hereditas, deputati sunt peculiari eius cultui, et Ecclesiæ obsequio ad procuraendas res sacras. Hinc quando Clerici creantur ab Episcopo, et tonsuram clericalem accipiunt, audiunt, disiungunt ab eo quotidie dicere illud Ps. 13. 5. *Dominus pars hereditatis meæ, et calcis mei: tu es qui restitus hereditatem meam mihi.* Sicut enim olim Levitæ nullam habebant hereditatem inter fratres suos, sed Dominus, id est, Domini oblationes et victimæ, erat eorum hereditas. Num. 18. 6. et 23. Ita in novo testamento clericorum sors est Deus, Deique cultus et obsequium, ut proinde discant non ambire bona in terra, sed in caelo. Quocirca S. Hieron. ad Nephontianum: *Clericus, ait, interpretetur primo vocabulum suum, et nominis definitione prolatæ nitatur esse quod dicitur. Si enim πλευρα; Graecæ, sors Latinæ appellatur, propterea vocantur Clerici, vel quia de sorte sunt Domini, vel quia ipse Dominus sors, id est pars Clericorum est.*

Tropolog. discit hic nullam esso lam sanctam sodalitatem, qua non habeat suam faciem, suum nævum. Quid in collectum mirum? Christus in suo cœtu, in sua familia habuit Iudam. Audi S. August. suum monasterium purgantem a scandalo quod in eo acciderat, epist. 137. *Quantumlibet, Ludas.*

ait, vigilat disciplina domus meæ, homo sum, et inter homines vivo; nec mihi arrogare audeo, ut domus mea melior sit quam arca Noe, ubi tamen inter octo homines reprobus unus inventus est. Aut melior sit quam domus Abraham, ubi dictum est: *Eiic ancillam, et filium eius.* Aut melior sit quam domus Isaæ, cui de duobus geminis dictum est: *Iacob dixi, Esau autem odio habui.* Aut melior sit quam domus ipsius Iacob, ubi lectum patris filius incestavit. Aut melior sit quam domus ipsius David, cuius filius cum sorore concubuit, cuius alter filius contra patrem sanctam mansuetudinem rebellavit. Aut melior quam cohabitatio Pauli Apostoli, qui tamen si inter omnes bonus habitat, non diceret quod superioris commemoravi: *Foris pugna, intus timores; nec diceret cum de sanctitate et fide Timothei loqueretur: Neminem habeo qui germane de vobis sollicitus sit.* Omnes enim sua querunt, non quæ sunt Iesu Christi. Aut melior quam cohabitatio ipsius Domini Christi, in qua undecim boni, perfidum et furem Iudam toleraverunt. Aut melior sit postremo quam calum, unde angeli ceciderunt. Subdit deinde experimentum notabile. Simplicer autem fateor charitati vestre coram Domino Deo nostro, qui testis est super animam meam, ex quo Deo servire corpori, quomodo difficile sum expertus meliores quam in monasteriis proficerunt, ita non sum expertus peiores quam qui in monasteriis ceciderunt; ita ut hinc arbitror in Apocalypsi scriptum: *Iustus iustior fiat, et sordidus sordescat adhuc.* Quapropter etsi contristamur de aliquibus purgamentis, consolamur tamen etiam de pluribus ornamentiis. Nolite ergo propter amarum, qua oculi vestri offenduntur, torcularia delestari, unde apothecæ Domini ex fructu olio luminositas implentur.

Et HIC QUIDEM POSSESTIT AGREM.) Iudas propriæ non possedit agrum siguli, quia retulit pretium, et abiens se suspendit; sed eo sacerdotes emerunt agrum in sepultu-

ram peregrinorum: dicitur tamen eum possedisse figure, quia scilicet possedit premium, quo postea emptus fuit ager. Quia ergo ager hic comparatus fuit pecunia Iudea, hinc Iudas dicitur eum possedisse, per catachresia. Iure enim quod meo ære emptum est, hoc meum censestor. Unde S. Greg. lib. 1. Moral. cap. 9. *Possedit*, inquit, id est, possidere fecit. Et Graece est ἔχειται, quod Tigrina vertit, paravit; OEcumen, et Vatabl. acquisivit, per emptionem sacerdotum. Alter Raban. possedit, quia scilicet in eis sepultus est Iudas. Sed hoc incertum est, nee satisfacit: sepultus enim non possidet totum agrum, vel cœmetrium, sed ut summum fossam, et loculum suum. Denique Iohannes Alba Electorum cap. 98. *Possedit agrum de mercede iniquitatis*, hoc est, inquit: De mercede iniquitatis eius possessus, vel emptus est ager. Sic cap. 8. In humilitate iudicium eius sublatum est, id est, sublatus est humiliitate iudicij, sive humili iudicio, vel supplicio abiecto, hoc est, morte proibita et abiectissima. Similis hypallage est Eccli. 49. 18. *Ossa ipsius (Joseph) visitata sunt, et post mortem prophetaverunt*, hoc est, prophetavit Ioseph de illis (nempe fratribus suis) post mortem suam visitandis a Deo, et de suis ossibus asportandis in Chanaan mandavit eis. Nam Gen. 50. 10: *Deus visitabit vos, asportate ossa mea vobisecum*: haec Alba.

DE MERCEDE INQUITATIS.) Triginta argentei Iudei, quibus emptus fuit ager, vocantur merces iniquitatis, quia fuerunt merces et premium præditionis et venditionis Christi, quod fuit summa iniquitas: puta summa simonia, sumnum sacrilegium, sumnum parcidium, immo Christicidium et Deicidium. Venditus enim illa fuit Christus ad erucem et mortem.

ET SUSPENSUS CREPUIT MEDIUS.) Pro suspensus, Graece πρεπτός γενέσεος, quod Beza et Bullingerus vertunt, prædictio, an cipitavil: putant enim Iudam non laqueo, sed præcipito laquo mortuo, ut verbum finiuisse. Verum errant: nam Matth. 27. 5. de eo diserte dicitur: *Et abiens laqueo se suspendit*, Graece απηγέτο, id est strangulavit: ita Syrus; το ergo πρεπτός γενέσεος, ad verbum verte eum OEcum. Erasmo, Vatablo et alii passim, præcepis, vel deictico capite, et in terram prono, ut legit S. August. lib. 1. contra Felicem Manich. cap. 4. qui est gestus suspensorum; aut sese præcipitans. Videtur enim Iudas ad celeriorem mortem fune in collum inserto, affixo arbori, ex ea se præcipitasse, ut valido corporis gravis impulsu et libratione, illico laqueum collo nstringeret, itaque se suffocaret.

Addit Theophil. in Matth. 27. 5. Iudam laqueo rupto supervixisse, ea tandem post Christi resurrectionem præcipito vitam finiuisse. Scias, inquit Theophylact. quod laqueum quidem posuit in collum, et cum penderet ab arbo, ea inclinata supervixit, Deo volente ipsum vel in patientiam conservare, vel in traditionem et confessionem. Dicunt enim quod morbo hydropeo laborarit, ita quod transire non potuerit orbitam, et deinde pronum ecclidisse sive precipitatum, et crepusse medium, id est esse disruptum, ut in Actis dicitur. Addunt alii alia ex Papia, OEcumen. et Enthym. in Matth. 27. Iudam rupto laqueo Christo supervixisse, inflato tamen corpore, atque ita eum se mouere non posset, curru occurrente fuisse obtutum et disceptum. Verum haec parum consentiunt eum S. Luca hic, et eum S. Matth. cap. 27. 5. dicente: *Abiens laqueo se suspendit*; Graece strangulavit, id est, suffocavit et occidit se. Nam suspensus crepuit medius, ut sequitur. Dic ergo Iudas post relatios argenteos, ut ab angoribus conscientie se liberaret, illicio se suspendisse, et suspensio so strangulasse, ita ut mole corporis, vel potius vindicta munis creperit medius: *Ut guttur per quod vox præditionis exierat, laquei nodus necaret*, ait Beda; utque anima sacrilega non per os, quo perfide Christum osculatus fuerat, sed per viscera instar bestie vel feræ lanitiae, egredetur. Simili modo Arrius blasphemus, quasi alter Iudas cum visceribus, et per viscera impianum animam in secessum effudit, inquit Nazianzenus oral. in S. Athanas.

Porro Iuveneus Poeta, et Beda in Loci sauctis cap. 4.

A scribunt Iudam se suspendisse e sicu, quæ suo tempore etiamnum Ierosolymæ extabat. Vulgus inter nos, ait Mariana, ex sanbuco suspensum sentit: scilicet Romæ canes quotannis ex sanbuco suspendebant, eo quod Gallici Senonibus in Capitolium irrepentibus non latrassent, inquit Plinius lib. 29. cap. 4. Et est ea arbor suspensio apta, tum ob duritatem, uti testatur idem Plinius lib. 16. e. 36. tum quia infusigera, ideoque inter infelices arbores, quas reorum suspensi destinabant, iuxta illud Livii lib. 1. *I lictor, caput obnubito, infelici arbori suspensio*.

Ex easu Iudei disceimus primo, quantum malum sit avaritia: haec enim fuit causa sceleris, et præditionis. Se-^{Moral de} lapsu Iudei, quam profunde ruant qui in alto gradu consistunt, indeque prolabuntur, ut de his dici possit: *Toltuntur in altum, ut lapsu graviore ruant*. Vulgo dicitur: Ex vino duleissimo, si corrumpatur, fit acidissimum acetum; ex Lucifero diabolus, ex Apostolo apostata, ex monacho hæresiarcha, ex Sancto nebulo, Tertio, quantum peccatum sit desperatio. Gravius enim peccavit Iudas desperando, quam Christum tradendo: desperation enim evit ad laquenum et gehennam adegit. Quia ut laqueo respiratio, ita prohibetur desperatione Spiritus sanctus, ait S. August. homil. 27. inter 30. Quocirca S. Leo serm. 16. de pass. Tu, inquit, *impissime homo, semen Chanaan, et noa latus, nee iam vas electionis, sed filius perditionis et mortis, utiliori tibi diaboli incitamenta credebas, ut facibus inflammatus avaritie, ad triginta argenteorum lucrum inardesceres, et quid diritturum amitteres non videris*. Et mox: *Unde facinus commercii tui non ideo detestandum est, quia Dominum viliter existasti, sed quia redemptorem etiam tuum, non tibi parceres, vendidisti. Et merito tibi tua pars non est commissa: quia in supplicium tuum nemo te senior potuit inventari*.